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Introduction

International Sales are one of the major parts of the world economy[footnoteRef:1]. The development of this crucial area derives from the supply chains and is based on the proper legal regulations of these international transactions[footnoteRef:2]. However, contracts for international sales of goods may be affected by force majeure and particularly economic sanctions that are getting more and more popular as a tool to influence the foreign or domestic policy of a particular state. Currently, there are six states-parties to the CISG on which sanctions are imposed, i.e. the Russian Federation[footnoteRef:3], the Republic of Serbia[footnoteRef:4], the Syrian Arab Republic[footnoteRef:5], the Republic of Cuba[footnoteRef:6], the Democratic People’s Republic of Korea[footnoteRef:7] and the Republic of Iraq[footnoteRef:8]. Due to scarce case law, the Democratic People’s Republic of Korea and the Republic of Iraq were excluded from the research. The question posed in the thesis is whether economic sanctions may be a ground for exemption under Article 79 of the CISG. [1: Чурсин А. А., Муртузалиева С. Ю. Внешнеэкономическая деятельность организации: учебник. - М.: ИНФРА-М, 2023. - С. 3.] [2: Bergsten E. Thirty-five years of the United Nations Convention on Contracts for the International Sale of Goods: Expectations and Deliveries [Electronic resource] – P.7. - Available at: https://uncitral.un.org/sites/uncitral.un.org/files/media-documents/uncitral/en/35_years_of_uniform_ sales_law-e.pdf (date of access: 12.03.2023).] [3: EU sanctions against Russia following the invasion of Ukraine / European Commission [Electronic resource]. – Available at: https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/fs_22_1402 (date of access: 12.03.2023).] [4: Serbia / EU Sanctions map [Electronic resource]. – Available at: https://www.sanctionsmap.eu/#/main/details/27/?search=%7B%22value%22:%22%22,%22searchType%22:%7B%7D%7D (date of access: 12.03.2023).] [5: Syria Sanctions / Office of Foreign Assets Control [Electronic resource]. – Available at: https://ofac.treasury.gov/sanctions-programs-and-country-information/syria-sanctions (date of access: 12.03.2023).] [6: Cuba Sanctions / Office of Foreign Assets Control [Electronic resource]. – Available at: https://ofac.treasury.gov/sanctions-programs-and-country-information/cuba-sanctions (date of access: 12.03.2023).] [7: North Korea Sanctions / Office of Foreign Assets Control [Electronic resource]. – Available at: https://ofac.treasury.gov/sanctions-programs-and-country-information/north-korea-sanctions (date of access: 12.03.2023).] [8: Iraq-Related sanctions / Office of Foreign Assets Control [Electronic resource]. – Available at: https://ofac.treasury.gov/sanctions-programs-and-country-information/iraq-related-sanctions (date of access: 12.03.2023).]

The relevance of the legal research of force majeure under the CISG is justified by the fact that international trade has been getting more complex due to economic sanctions imposed nowadays. These measures make contract performance either impossible or extensively onerous. The shattering caused by economic sanctions will unavoidably affect performance under an international sales contract. In case of non-performance, one must pay attention to whether a contract for the international sale of goods provides for any force majeure provisions. And if there are none, the parties will turn to the applicable law. Addressing the contracts for international sales of goods, that may be the United Nations Convention on Contracts for the International Sale of Goods (CISG), 1980. Although the CISG contains Article 79 specifying the circumstances in which a party is not liable for failure to perform its obligation, the issue of whether sanctions may be a ground for exemption has still been left open.
Degree of the development. Not only the CISG in general but also the contract for the international sales of goods in particular, have been of great interest to scholars of jurisprudence and private international law such as Joseph Lookofsky[footnoteRef:9], Christoph Brunner and Benjamin Gottlieb[footnoteRef:10], Jorge Balmaceda[footnoteRef:11] and John Felemegas[footnoteRef:12], Peter Schlechtriem[footnoteRef:13], Indeborg Schwenzer[footnoteRef:14]. [9: Lookofsky J. Understanding the CISG: Sixth (Worldwide) Edition [Electronic resource]: Kluwer Law International B. V., The Netherlands, 2022. - Available at: https://www.google.ru/books/edition/Understanding_the_CISG/y9iEEAAAQBAJ?hl=ru&gbpv=1.] [10: Brunner C., Gottlieb B. Commentary on the UN Sales Law (CISG) [Electronic resource]: Kluwer Law International B. V., The Netherlands 2019. - Available at: https://www.google.ru/books/edition/Commentary_on_the_UN_Sales_Law_CISG/7yusDwAAQBAJ?hl=ru&amp;gbpv=1.] [11: Balmaceda J. The Harmonisation of the International Sales of Goods through Principles of Law and Uniform Rules. – Newcastle upon Tyne: Cambridge Scholars Publishing, 2020. - 335 p.] [12: Felemegas J. An International Approach to the Interpretation of the United Nations Convention on Contracts for the International Sale of Goods (1980) as Uniform Sales Law. – Sydney: Cambridge University Press, 2013. - 546 p.] [13: Schlechtriem P., Butler P. UN Law on International Sales: The UN Convention on the International Sale of Goods. – Berlin: Springer-Verlag, 2009. - 352 p.] [14: Schwenzer I. Traditional Contract Formation in a Modern World [Electronic resource]: European Law Publishers. – Available at: https://iicl.law.pace.edu/sites/default/files/cisg_files/schwenzer-mohs.html.]

Turning to force majeure in sanctioned countries, the degree of the development of the legal regulation of force majeure varies greatly. Thus, force majeure in Russia and Serbia is a central point of the research by Vasilij YArovenko[footnoteRef:15] [Василий Яровенко], Stefan Ditrih, Svetlana Markovic and Olgica Milosevic[footnoteRef:16]. Meanwhile, the issue of force majeure in Syria and Cuba is not central to academic research and is addressed only to a small extent under general papers such as «Force majeure and impossibility of performance in Arab Contract Law»[footnoteRef:17] and « The Future of Contract Law in Latin America: The Principles of Latin American Contract Law and the CISG»[footnoteRef:18]. [15: Яровенко В. Непреодолимая сила (форс-мажор): актуальные вопросы, судебная практика, подборка условий договора [Электронный ресурс] // Закон. - 2020. - Режим доступа: https://zakon.ru/blog/2020/7/27/nepreodolimaya_sila_fors_mazhor_aktualnye_voprosy_sudebnaya_praktika_podborka_primernyh_uslovij_dogo.] [16: Ditrih S., Markovic S., Milosevic O. Change of Circumstances and Force Majeure Clauses in Serbian Legal System and Sources of International Uniform Law [Electronic resource]: Economic Themes. – 2019. - Vol. 57, Issue 1. - P. 67-86. – Available at: https://www.researchgate.net/publication/333673896_Change_of_Circumstances_and_Force_Majeure_Clauses_in_Serbian_Legal_System_and_Sources_of_International_Uniform_Law.] [17: Adnan A. Force majeure and impossibility of performance in Arab Contract Law [Electronic resource]: Arab Law Quarterly. – 2002. – Part 3, Issue 6. – P. 299-309. - Available at: https://heinonline.org/HOL/Page?public=true&handle=hein.journals/arablq6&div=32&start_page=297&collection=journals&set_as_cursor=0&men_tab=srchresults.] [18: Momberg R., Vogenauer S. The Future of Contract Law in Latin America: The Principles of Latin American Contract Law and the CISG [Electronic resource]: Oregon: Oxford and Portland, 2017 – 315 p. – Available at: https://eds.s.ebscohost.com/eds/ebookviewer/ebook/ZTAwMHh3d19fMTU2NjQ3NF9fQU41?sid=1252892f-4a8f-4a04-86be-77a1f789dcb0%40redis&vid=1&format=EB&rid=1.]

As to the Russian scholars, Mikhail Rozenberg[footnoteRef:19] [Михаил Розенберг] compiled decisions starting from 1995 up to 2011 which comprise the practice of applying provisions of the CISG (Part 2) by the International Commercial Arbitration Court at the Chamber of Commerce and Industry of the Russian Federation; Alexandr Komarov[footnoteRef:20] [Александр Комаров] revealed problems of application of the Convention in relation to national legislation; Mark Boguslavskii[footnoteRef:21] [Марк Богуславский] provided for article-by-article commentary to the CISG. [19: Практика МКАС и МАК [Электронный ресурс] // Вестник международного Коммерческого Арбитража. – Режим доступа: http://arbitrationreview.ru/praktika-mkas-i-mak.] [20: Комаров А. С. Восполнение пробелов Венской Конвенции при разрешении споров // Международный коммерческий арбитраж. - 2006. - №3. - С. 7-14.] [21: Венская конвенция о договорах международной купли-продажи товаров. Комментарий / Богуславский М. М. [и др.]; под общ. ред. В. И. Кулешова. - М: Юридическая литература, 1994.

[…]


In the same logic, the more specific provision on the obligation is provided in the contract, the more likely the party to get an exemption under Article 79[footnoteRef:399]. For example, the seller must deliver ‘200 tons of apples’. If his supplier from South Africa is not able to deliver goods due to economic sanctions put by the government in a way of export restriction, then the impediment is likely to be found avoidable since there are other alternative supply sources. But if the contract specifies an obligation to deliver ‘200 tons of apples originating from South Africa’ and the government of South Africa bans export after the contract conclusion, such an impediment will likely be found ‘unavoidable’, since there are no other alternative ways to fulfil the obligation. [399: Kuyjin K. Can Economic Sanctions be Grounds for Exemption under the CISG? // Journal of Korea Trade. 2022. - Vol. 26, Issue 5. - P. 101.]

In addition, if economic sanctions subject certain transactions to a government authorization regime by obtaining a license for export, the more possible it is for the contracting party to obtain the license, the more likely impediment will be considered avoidable[footnoteRef:400]. Therefore, the party willing to get an exemption has to prove that no license could have been obtained despite best efforts[footnoteRef:401]. [400: Azeredo M. Economic Sanctions and Contractual Disputes Between Private Operators // Handbook on UN Sanctions and International Law, Edward Elgar Publishing. 2017. – P. 183.] [401: Melli Bank plc v Holbud Limited / Comparative and Critical Analysis of the Doctrine of Exemption/Frustration/Force Majeure under the United Nations Convention on the Contract for International Sale of Goods, English Law and UNIDROIT Principles [Electronic resource]. - P. 260. – Available at: https://dspace.stir.ac.uk/bitstream/1893/21805/1/DR%20NWAFOR%20N.%20A.pdf (date of access: 13.03.2022).]

In conclusion, the exemption for the failure to perform is embedded in Article 79 of the CISG. The Article may be invoked by either party not only in cases of complete non-performance but also in cases of delays, defective or partial performance. Since the impediment under the CISG covers both the impossibility of performance and hardship, the party may rely on the provision even if the performance becomes extremely onerous due to economic sanctions. Economic sanctions as an impediment must be uncontrollable, unforeseeable and unavoidable. Proving the last two elements might become a challenge for the party.

[bookmark: _Toc134968837]Conclusion

The current commercial environment is affected by political and economic convulsions greatly. One such convulsion affecting contract performance is economic sanctions. This phenomenon is found to fundamentally alter the equilibrium of the contract. Therefore, to answer the much-debated question of whether sanctions amount to a force majeure it is necessary to trace the life cycle of the contract from the very conclusion. The contract conclusion process consists of two essential steps, i. e. offer and acceptance, which are governed by Articles 14 to 17 and 18 to 22 accordingly. When dealing with cases concerning economic sanctions tribunals keep the contract in its integrity concerning parties’ interest and risk allocation which they followed at the time of contract conclusion.
Before looking at economic sanctions under the CISG, it is necessary to understand to what extent CISG is applied by the courts in general, since the decision on the exemption depends on the applicable law. Currently, there are four sanctions states-parties to the CISG. They are the Russian Federation, the Republic of Cuba, the Syrian Arab Republic and the Republic of Serbia. Among these states, Russia has the most extensive practice of applying the CISG. In dispute settlement, the CISG prevails over domestic legislation if the criteria for its application are met. However, if there is another international agreement that concerns the same issue which is governed by the CISG, such an international agreement does prevail over the Convention for International Sale of Goods. If the issue is not covered by the CISG, the court resorts to national legislation.
Nowadays not only economic sanctions but unexpected changes in circumstances, in general, are a huge issue for parties to international trade since they significantly affect the contract performance. Consequently, every legal system and the international instrument provides for exemption on grounds of impossibility, force majeure and the like. Turning to the exemption under Article 79, the non-performing party must prove that he failed to perform due to the impediment which is unforeseen, uncontrolled, inevitable and insuperable. If the party delegated the performance to any third person, he will get an exemption only if Article 79(1) applies to that third person as well. In case of a force majeure occurrence, the non-performing party is under the obligation to promptly notify the counterparty of such events. The counterparty has the right to any remedies except damages.
As to the national legislation of the sanctioned countries, Russia, Syria, Serbia and Cuba as civil law countries provide for the exemption of liability on the grounds of force majeure. As well as under the CISG, the burden of proof and a duty to notify of force majeure lies upon the non-performing party. To get an exemption the party, who failed to perform as agreed, must prove the existence and continuance of force majeure; a causal link between impeding events and impossibility to perform; the force majeure is outside his control; and that he took all the reasonable measures to prevent or minimize possible risks. Recognition of a particular event as a force majeure is carried out by the court of a particular country taking all the facts of a certain case and parties’ interests into consideration.
Whether sanctions amount to force majeure is analyzed by the national courts on a case-by-case basis. To constitute a force majeure before the courts in Russia, Serbia, Syria and Cuba, sanctions must be unforeseeable at the time of contract conclusion, inevitable and be the direct cause of non-performance. In determining the consequences of changing, terminating a contract or releasing a party from liability, the national courts of sanctioned countries fairly assess the balance of interests of the parties, and the good faith of their conduct and try to minimise the negative consequences of its termination for each party.
In case of impossibility to perform due to sanctions occurrence, either party may refer to Article 79 of the CISG. One must prove the following points before the tribunal: the effect of sanction suffered by the party is covered by the ‘failure to perform’; sanction/certain measure amounts to impediment under the meaning of Article 79, beyond his control, unforeseeable and is impossible to avoid taken the best efforts. Hearing the case, the court will pay attention to the additional factors of each case such as the type (primary or secondary, unilateral or multilateral) of the sanctions, their substance (trade or financial) and extraterritoriality, and the industry and goods targeted. In spite of all the above, case law remains highly controversial. This does not contribute to business, because companies do not have a clear vision of the contract and its life cycle in cases of sanctions.
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