## OPINION

on the Final Qualification Work of ANANINA Tatyana,
a student at St. Petersburg State University, level of education – Master,
main educational program: BM.5848.2020
«Transnational Legal Practice (in English)
“Force majeure under the CISG”

The Final qualification work of Tatyana Ananina is devoted to topical issues relating to Art. 79 of the United Nations Convention on Contracts for the International Sale of Goods (CISG) – the provision on force majeure – and the possibility of its application to situations when economic sanctions were imposed. In addition to traditional impediments, international trade in the recent years has been exposed to a wave of economic sanctions, which can make contract performance very difficult if not impossible. It is therefore important to understand whether the CISG provision on force majeure also covers economic sanctions, and, if so, under what conditions.

The author first explains the CISG provisions regulating the formation of a contract and then turns to the analysis of the legal regulation of the application of the CISG and force majeure in several CISG Contracting States. It is worth noting that the author chose for her analysis those countries that have been subject to economic sanctions. Having analysed the aforementioned questions, the author explores whether Article 79 of the CISG applies to economic sanctions.

The author used numerous academic publications and legal texts, court decisions from different jurisdictions, as well as many arbitral awards. One of the merits of the present work is that it gives the reader an opportunity to compare approaches to the application of the CISG and the concept of force majeure in the sanctioned countries. The idea of the author to focus on sanctioned countries thus deserves high appreciation.

The author was very interested in the research, she was open to discussion

and ready to work on further improvements and developments of the text. The author's conclusions are original, well-grounded ideas based on independent research. The manuscript flows without gaps in the logic. It is well organized and consistent with legal style. Grammar is correct and there are no typos. Scientific terminology is adequately defined and used.

The Final qualification work of Tatyana Ananina meets all necessary requirements for such papers, can be admitted to the public defence and deserves a highly positive grade.

24 May 2023

A handwritten signature in blue ink, consisting of stylized initials and a long horizontal stroke extending to the right.

Associate Professor, Ph.D.

M.P. Trunk-Fedorova